
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 32   Del  19-03-2020

Proposta N° 40 del 19-03-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Autorizzazione allo svolgimento di "lavoro agile" cd Smart Working

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 09:00 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO CARMELO SINDACO P
LUPO BIAGIO VICE SINDACO A
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. PANEPINTO CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. PANEPINTO GIOVANNI, il quale cura anche la redazione
del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Autorizzazione allo svolgimento di "lavoro agile" cd Smart Working

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 40     DEL 19-03-2020

Proponente :

OGGETTO:Autorizzazione allo svolgimento di "lavoro agile" cd Smart Working

PREMESSO che:
-  il D.L. n. 6 del 23.02.2020 detta “ Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, allo scopo di prevenire e contrastare l'ulteriore trasmissione del virus;

 - Con direttiva n. 1 del 25  02 2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri prevede la possibilità,
nello svolgimento della prestazione lavorativa anche presso le Pubbliche Amministrazioni e su tutto il
territorio nazionale, di privilegiare modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa,
potenziando  “(...) il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e temporanee di accesso alla
misura (...)”;

 - Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/03/2020, avente per oggetto “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

ATTESO che
 - l'art. 4 lett. a) del predetto DPCM del 01/03/2020 prevede che, per tutto il territorio nazionale, “la
modalità di lavoro agile disciplina dagli articoli da 18 a23 della legge 22 maggio 2017, n. 81, può essere
applicata, per la durata dello stato di emergenza di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio
2020, dai datori di lavoro a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle menzionate
disposizioni (…...)”;

 - gli artt. da 18 a 23 della L. 81/2017 disciplinano le modalità di svolgimento del lavoro agile, oltre che
la forma e il con tenuto dell'accordo individuale da sottoscrivere con il lavoratore richiedente;

 - con Direttiva n. 1771 del 09/03/2020 avente ad oggetto “DPCM 8 marzo 2020 (GURI n. 59/2020)
ordinanza Presidente Regione Siciliana n. 3/2020. Disposizione in materia di apertura degli Uffici al pubblico e
di organizzazione delle attività lavorative in coerenza con le misure di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, il Sindaco di questo Comune prevede di “potenziare il ricorso al lavoro
agile, individuando modalità semplificate e temporanee di accesso alla misura con riferimento al personale
complessivamente inteso senza distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro”;

 - il comma 6 dell'art.1 D.P.C.M dell'11 marzo 2020 recita: “Fermo restando quanto disposto dall'art1,
comma1,lett.e), del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020 e fatte salve le
attività”strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza, le pubbliche Amministrazioni assicurano lo
svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche
in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22.05.2017,
n.81 e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”

  PRESO ATTO
 - che con Deliberazione n. 29 del 12/03/2020 questa  Giunta Comunale ha approvato  il Regolamento
per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità lavoro agile o smart working e per la
disciplina del lavoro agile in emergenza, costituito da n. 15 articoli, quale Appendice del Testo Unico
delle norme regolamentari in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 4 di 8



   Visto l'art. 87 del Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 (GU.RI  edizione straordinaria n. 70 del
17/3/2020 avente per oggetto “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid – 19

         
PROPONE

1) Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 30/04/1991, n. 10 e s.m.i. le motivazioni in
fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) Autorizzare allo svolgimento di lavoro agile, cosiddetto smart working i dipendenti in servizio che
saranno individuati, ovvero presenteranno istanza,  dalle Posizioni Organizzative secondo le
condizioni e i criteri di cui all'art. 87 del Decreto legge 17/03/2020 n. 18 e che non rientrano tra le
attività indifferibili previste dalla Direttiva del 12/03/2020.

3) Le Posizioni Organizzative adotteranno proprie determinazioni concedendo l'autorizzazione a
svolgere prestazioni lavorative con le modalità agile acquisendo la dichiarazione dei dipendenti di
utilizzo di strumenti informatici nella loro personale disponibilità (comma 2 art. 87 D.L. 18 del
17/03/2020), con relativo Piano di Lavoro loro assegnato.

4) di trasmettere a cura dell’ufficio personale la presente alle P.O e alle R.S.U.

      
Il proponente Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Panepinto    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL SEGRETARIO COMUNALE

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere

San Giovanni Gemini,

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                    Dr.  GIOVANNI PANEPINTO

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 6 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott. CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. GIOVANNI
PANEPINTO(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 19-03-2020 al 03-04-2020 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì 19-03-2020

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.  GIOVANNI PANEPINTO (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2020, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 19-03-2020

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 20-03-2020

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott. GIOVANNI PANEPINTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 32   Del  19-03-2020 - Pag. 8 di 8


